MOÇÃO Nº 33/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o

envio de cópia da presente MOÇÃO DE APELO ao Chefe do IMA – Instituto do Meio

Ambiente, unidade de São Migue do Oeste/SC, nos seguintes termos:

“QUE O IMA – INSTUTO DO MEIO AMBIENTE, UNIDADE DE

SÃO MIGUEL DO OESTE/SC, EMPREGUE TODOS OS ESFORÇOS

NECESSÁRIOS PARA AGILIZAR A ANÁLISE DOS PEDIDOS DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL, SENDO ESTA UMA MEDIDA

SÓCIOECONOMICA DE EXTREMA RELEVÂNCIA”

CONSIDERANDO o relato de diversas pessoas que possuem encaminhado

junto ao IMA licenças ambientais e autorizações ambientais, com grande demora na análise

dos pedidos;

CONSIDERANDO que recentemente o Município de Descanso aderiu ao

CONDER, mas que somente entrará em funcionamento em 2020;

CONSIDERANDO que várias licenças se referem à empreendimentos que

gerarão renda, movimento econômico e tributos, apresenta-se a presente Moção de Apelo.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 30 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto